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 RREGULLORE   

PËR DEPOZITËN NJËDITORE 
 

 
Neni 1 
Depozita njëditore përfaqëson një instrument afatshkurtër investimi për bankat. 
Ajo ka për qëllim rregullimin e nivelit të likuiditetit në sistemin bankar dhe 
orientimin e normave afatshkurtra të interesit në tregun e parasë, në përputhje 
me objektivin operacional të politikës monetare të Bankës së Shqipërisë.1 
 
Neni 2 
Depozitë në Bankën e Shqipërisë mund të vendosin të gjitha bankat dhe degët e 
bankave që ushtrojnë aktivitet në Shqipëri dhe që mbajnë llogari pranë Bankës 
së Shqipërisë. 
 
Neni 3 
Shuma në lekë e depozitës që një bankë e nivelit të dytë kërkon të vendosë 
pranë 
Bankës së Shqipërisë është e pakufizuar. 
Banka e Shqipërisë mund të refuzojë kërkesën e bankave të nivelit të dytë për 
vendosje depozite pranë Bankës së Shqipërisë në përputhje me synimet e saj, 
pa dhënë shpjegime. 
 
Neni 4 
(1) Norma e interesit të depozitave të bankave të nivelit të dytë pranë Bankës së 
Shqipërisë sinjalizon nivelin e dëshirueshëm dysheme të normave afatshkurtra të 
interesit. 
(2) Norma e interesit që Banka e Shqipërisë i paguan një banke të nivelit të dytë 
për depozitën njëditore është 1.75 për qind, me bazë vjetore, më e ulët se 
interesi i marrëveshjeve të riblerjes me maturim njëjavor, që përcaktohet me 
vendim të Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë.   
(3) Nëse Banka e Shqipërisë vendos të ndryshojë normën e interesit për 
depozitën njëditore, atëherë ajo njofton menjëherë bankat e nivelit të dytë për 
ndryshimin e bërë.  
  
 
Neni 5 
(1) Banka e nivelit të dytë vendos depozitë njëditore duke transferuar fondet në 
Bankën e Shqipërisë nëpërmjet Sistemit të Shlyerjeve Bruto në Kohë Reale 
(RTGS).  
(2) Banka e Shqipërisë pranon depozita nga bankat e nivelit të dytë 15 minuta 
përpara cut-off përfundimtar, të vendosur në rregulloren “Rregulla dhe procedura 
                                                 
1 Ndryshuar me vendim të KM nr.44 dt.30.06.2010 



të sistemit shqiptar të pagesave ndërbankare – AIPS”  miratuar me vendimin nr. 
103, datë 10.12.2003, të Këshillit Mbikëqyrës. 
(3) Ditën vijuese të operimit të sistemit të pagesave AIPS, Banka e Shqipërisë i 
transferon bankës së nivelit të dytë maturimin dhe interesin e depozitës në kohën 
e përcaktuar në rregulloren “Rregulla dhe proçedura të sistemit shqiptar të 
pagesave ndërbankare – AIPS”.   
 
Neni 6 
Kjo rregullore miratohet me vendimin e Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së 
Shqipërisë nr.58, datë 13.07.2005 dhe hyn në fuqi me botimin në Buletinin Zyrtar 
të Bankës së Shqipërisë. 
 
Neni 7 
Me miratimin e kësaj rregulloreje shfuqizohet rregullorja “Për depozitën njëditore” 
miratuar me vendim nr.08, datë 07.02.2001 të Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së 
Shqipërisë.                
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